
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Personale

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 460 DEL 18/04/2018

OGGETTO: Incarico ex art. 110, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 conferito all’ Arch. Silvia 
Micunco mediante la stipula di contratto a tempo pieno e determinato. Integrazione impegno di 
spesa ai fini dell’attribuzione dell’indennità “ad personam” determinata con Delibera del 
Commissario Straordinario n. 68 del 12.04.2018 assunta con i poteri della giunta Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 460 /1 Settore Affari Generali del  18/04/2018   -  pag. 1 di 8



COPIA

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 04.05.2016, con la quale veniva prevista, 
per  l’anno  2017,  l’assunzione  a  tempo  pieno  e  determinato,  confermata  per  l’indicata 
annualità dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 17.03.2017, di n. 2 Istruttori 
Direttivi Tecnici con  contratto a tempo determinato- Art. 110,comma I d.Lgs. 267 /2000 per 
la copertura dei relativi posti vacanti nella dotazione organica di questo Ente;

- la  Determinazione n.  318  r.g.  del  05.04.2017 con la  quale  veniva avviata  la  suddetta 
procedura tramite  la  pubblicazione dell’apposito  avviso di  selezione  pubblica,  in  base  a 
quanto disposto dalla vigente norma regolamentare;

- la  Determinazione n. 401 r.g. del 04.05.2017 con la quale si provvedeva a nominare il 
nucleo  valutativo, ai  sensi  dell’art.  21,  comma  3,  del  vigente  Regolamento  comunale 
sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  nell’ambito  della  procedura di  selezione 
pubblica per l’assunzione di che trattasi;

- il Decreto Sindacale n. 17 del  21.07.2017 con il quale, visti i verbali del Nucleo Valutativo 
ed i  curricula dei candidati ritenuti idonei, si provvedeva ad individuare e a conferire, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché delle 
norme statutarie  e regolamentari  comunali,  l’incarico a contratto  di  Responsabile  del  5° 
Settore “Lavori Pubblici” fino al 31.12.2017, con riferimento ai poteri di cui all’art. 107 del 
D.lgs.  n.  267/2000,  con  decorrenza  07/08/2017  e  fino  al  31.12.2017,  con possibilità  di 
proroga fino a scadenza del mandato del Sindaco, all’Arch. Silvia Micunco;

- la  Determinazione n. 742  r.g. del 26.07.2017 con la quale si assumeva l’Arch. Micunco 
Silvia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1, con decorrenza 07.08.2017 e fino al 
31.12.2017,  con possibilità  di  proroga fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  con 
rapporto di lavoro a tempo determinato e pieno, mediante stipula di apposito e separato 
contratto;

- il Decreto  del  Commissario  Prefettizio  n.  10  del  21.11.2017   con  il  quale, stante  la 
scadenza originaria del sopra richiamato contratto di incarico a tempo determinato nonché 
l’inderogabile  esigenza  di  una  continuità  nell’esercizio  delle  funzioni  istituzionalmente 
assegnate all’area tecnica del Comune e l’assenza di professionalità all’interno dell’Ente, si 
stabiliva di avvalersi di una proroga del termine previsto dal rapporto lavorativo in scadenza, 
instaurato con l’ Arch. Micunco con contratto a tempo pieno e determinato ex art. 110 Tuel;

- la  Determinazione  n.  1296   r.g.  del  29.12.2017   con  la  quale, giusto  decreto  sopra 
richiamato, si disponeva la proroga del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato ex 
art. 110 del Tuel stipulato con l’Arch. Silvia Micunco nelle more e per il tempo ritenuto 
strettamente  necessario  per  individuazione  di  nuova  soluzione  organizzativa  diretta  alla 
copertura a tempo pieno e determinato del posto vacante di Istruttore Direttivo Tecnico e 
fino alla fine dell’attuale gestione commissariale;
 

Preso atto altresì  che  con  Determinazione  n.  1286 r.g.  del  28.12.2017  venivano formalmente 
accettate  le  dimissioni  presentate  dall’ Ing.  CELINO  Adele  Addolorata,  nata  a  San  Vito  dei 

 Determina n. 460 /1 Settore Affari Generali del  18/04/2018   -  pag. 2 di 8



COPIA

Normanni  il  19.07.1963,  Istruttore  Direttivo  Tecnico  cat.  D1 assunto con contratto  di  lavoro  a 
tempo determinato, avente incarico di Responsabile del 4° Settore “Urbanistica ed Edilizia Privata”;

Che a seguito della risoluzione del rapporto di lavoro fra il Comune di Oria e l’ Ing. CELINO Adele 
Addolorata a partire dal 29.12.2017, in virtù del Decreto del Commissario Straordinario n. 08 del 
09.11.2018 adottato, con i poteri del Sindaco, in applicazione dell’art. 18 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, e disponente che per i due Settori Tecnici dell’Ente in 
caso di  assenza o impedimento o vacanza  del  posto in  organico a  qualunque causa  dovuti  dal  
relativo Responsabile, lo stesso sia sostituito dal Responsabile dell’altro, l’Arch. Silvia Micunco, a 
tutt’oggi, dirige entrambi i settori tecnici nei quali è suddivisa la struttura amministrativa dell’Ente;

Che,  tra  l’altro,  a  seguito di  una riorganizzazione  dei  servizi  e  della  conseguente ridefinizione 
dell’organigramma comunale  i servizi originariamente appartenenti nel Settore Attività Produttive 
venivano trasferiti ed accorpati in capo al Settore Tecnico Urbanistica ed Edilizia Privata

Visto l’art.  110,  comma 3,  del  D.lgs  267/2000 che  testualmente dispone:  “I  contratti  di  cui  ai 
precedenti  commi  non  possono  avere  durata  superiore  al  mandato  elettivo  del  sindaco  o  del 
presidente della provincia in carica.  Il  trattamento economico, equivalente a quello previsto dai 
vigenti  contratti  collettivi  nazionali  e  decentrati  per  il  personale  degli  enti  locali,  può  essere 
integrato, con provvedimento motivato dalla giunta, da una indennità ad personam, commisurata 
alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità 
del  rapporto  e  delle  condizioni  di  mercato  relative  alle  specifiche  competenze  professionali.  Il 
trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con 
il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale”

Dato atto quindi che per i richiamati  motivi il legislatore ha previsto l’integrazione “ad personam” 
che, tra l’altro, compensa anche l’aspetto relativo alla tipologia di assunzione (temporanea) ed al 
contenuto professionale della posizione in relazione alle condizioni di mercato;

Che  in virtù di quanto innanzi lo stesso legislatore ha previsto una sorta di “ristoro” inserendo 
l’indennità “ad personam” destinata ad integrare il trattamento economico ascritto a tale tipologia di 
rapporto di lavoro (a tempo determinato);

Considerato  che l’attuale gestione commissariale con Delibera n. 68 del 12.04.2018 assunta coi 
poteri  della  Giunta  Comunale  ha  ritenuto che la  professionalità  posseduta  dall’ Arch.  Micunco 
unitamente  alla  particolare  complessità  degli  incarichi  conferiti  allo  stesso,  oltre  alla  assoluta 
precarietà del rapporto, siano assolutamente corrispondenti alle condizioni previste dall’art.110 – 
comma 3° - del D. Lgs n.267/2000, per riconoscere al professionista incaricato una indennità ad 
personam;

Che il richiamato provvedimento commissariale ha pertanto provveduto:

- ad attribuire all’Arch. Silvia Micunco, Responsabile del 5^ Settore “Patrimonio,Viabilità e 
Ambiente” nonché, ad interim, nelle more della copertura del relativo posto resosi vacante a 
seguito  dell’impossibilità  di  proroga  dell’incarico  conferito  all’Ing.  Adele  Addolorata 
Celino,  anche  del  4^ Settore  “Urbanistica  ed  Assetto  del  Territorio”,   una indennità  ad 
personam aggiuntiva ex art. 110, comma 3, Tuel, pari al 50% della misura della indennità di 

 Determina n. 460 /1 Settore Affari Generali del  18/04/2018   -  pag. 3 di 8



COPIA

posizione relativa al settore vacante ricoperto ad interim, a partire dal 29.12.2017 e fino ad 
avvenuta copertura del posto di Istruttore Direttivo Tecnico dello stesso;

- a demandare al  Responsabile del servizio personale gli adempimenti di competenza ivi 
compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa a carico del bilancio dell’Ente;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 04 del 16 gennaio 2018 avente ad oggetto 
l’approvazione  delle  fasce  di  indennità  e  pesatura  delle  posizioni  organizzative  a  partire  dal 
01/01/2017

Dato atto che la misura della indennità di posizione relativa al settore vacante ricoperto ad interim è 
pari a € 9.149,54;

Che la  indennità  ad  personam  attribuita  all’Arch,  Micunco  con  la  richiamata  deliberazione 
commissariale può pertanto quantificarsi in € 4.574,77 su base annua, da liquidarsi mensilmente in 
aggiunta alla indennità di posizione già ordinariamente percepita;

Che occorre pertanto assumere il necessario impegno di spesa pari a presumibili € dal 29.12.2017 e 
fino  alla  data  presunta  del  30.06.2018,  salvo  eventuale  successivo  disimpegno  delle  somme 
accertate quale  economia di  spesa in  caso di avvenuta copertura del posto di  Responsabile del 
Settore Urbanistica ed Edilizia Privata ad oggi coperto ad interim dall’Arch. Micunco;

Visto l’art.  107 del  D.L.gs.  18  agosto  2000  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente atto  consente di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/000

Visto il decreto con cui sono state attribuite alla dott.ssa Loredana D’Elia le funzioni di cui all’art. 
107  comma  2  e  3  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  relativamente  al  Servizio  AA.GG.- 
Contenzioso;

Ritenuta  pertanto  la  propria  competenza  a  provvedere  in  merito  dando  atto altresì della 
insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, 
di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al  responsabile  del  presente 
procedimento

 Determina n. 460 /1 Settore Affari Generali del  18/04/2018   -  pag. 4 di 8



COPIA

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente e sostanzialmente 
riportati

1) Di prendere atto  della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 04 del 16.01.2018 
con  la  quale  si  attribuisce all’Arch.  Silvia  Micunco,  Responsabile  del  5^  Settore 
“Patrimonio,Viabilità e Ambiente” nonché, ad interim, nelle more della copertura del relativo 
posto resosi vacante a seguito dell’impossibilità di proroga dell’incarico conferito all’Ing. 
Adele Addolorata Celino, anche del 4^ Settore “Urbanistica ed Assetto del Territorio”,  una 
indennità ad personam aggiuntiva ex art. 110, comma 3, Tuel, pari al 50% della misura della 
indennità  di  posizione  relativa  al  settore  vacante  ricoperto  ad  interim,  a  partire  dal 
29.12.2017 e fino ad avvenuta copertura del posto di Istruttore Direttivo Tecnico dello stesso;

2) Di  corrispondere oltre  che  l’indennità  di  posizione  nella  misura  determinata  con 
Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  04  del  16.01.2018  e  già  ordinariamente 
percepita (ed impegnata) anche la suddetta indennità ad personam aggiuntiva nella misura di 
€  4.574,77 mensili  fino  ad  avvenuta  copertura  del  posto  di  Responsabile  del  Settore 
Urbanistica ed Edilizia Privata;

3) Di incaricare l’Ufficio Stipendi di corrispondere tale indennità a partire dalla elaborazione 
della prossima busta paga e, nell’occasione, alla corresponsione del conguaglio a partire dal 
29.12.2017;

4) Di assumere il necessario impegno di spesa ai fini della imputazione dei sopra richiamati 
pagamenti  impegnando  la  somma complessiva  presunta  di € 4.574,77  sul  cap.  3400  del 
Bilancio  di  Previsione  2018  (oltre  oneri  accessori  di  €  1.551,31  dando  atto  che  trattasi  di 
impegno presumibile che copre il periodo presunto  dal 29.12.2017 fino al 30.06.2018 e  salvo 
eventuale successivo disimpegno delle somme accertate quale economia di spesa in caso di 
avvenuta copertura anticipata del posto di Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia 
Privata ad oggi coperto ad interim dall’Arch. Micunco;

5) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

6) Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
responsabile del presente procedimento;

7) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con  il visto di   regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, comma 4, 
del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267;

 Determina n. 460 /1 Settore Affari Generali del  18/04/2018   -  pag. 5 di 8



COPIA

 Determina n. 460 /1 Settore Affari Generali del  18/04/2018   -  pag. 6 di 8



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 3400 INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER INCARICO EX ART. 110 - 
ATTRIBUZIONE INDENNITA' AD 
PERSONAM.

16463,40 14

Nella Residenza Comunale, li15/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 875

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 16/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 16/05/2018

 Determina n. 460 /1 Settore Affari Generali del  18/04/2018   -  pag. 7 di 8



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 460 /1 Settore Affari Generali del  18/04/2018   -  pag. 8 di 8


	Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 04 del 16 gennaio 2018 avente ad oggetto l’approvazione delle fasce di indennità e pesatura delle posizioni organizzative a partire dal 01/01/2017

